О проведении Московского городского конкурса среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в 2008 году.

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 2 сентября 2008 г. N 1992-РП

О ПРОВЕДЕНИИ МОСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО КОНКУРСА СРЕДИ МОЛОДЫХ

ЖУРНАЛИСТОВ И МОЛОДЕЖНЫХ ИЗДАНИЙ ПО ОСВЕЩЕНИЮ В СРЕДСТВАХ

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ВОПРОСОВ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ В ГОРОДЕ МОСКВЕ В 2008 ГОДУ

В соответствии с Городской целевой программой государственной поддержки и развития местного самоуправления в городе Москве на 2008-2010 гг., утвержденной постановлением Правительства Москвы от 27 ноября 2007 г. N 1028-ПП "О Городской целевой программе государственной поддержки и развития местного самоуправления в городе Москве на 2008-2010 гг.", в целях привлечения творческой молодежи к освещению вопросов организации местного самоуправления в средствах массовой информации всех уровней (центральных, городских, окружных, районных):

1. Утвердить:

1.1. Положение о Московском городском конкурсе среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в 2008 году (приложение 1).

1.2. Состав конкурсной комиссии Московского городского конкурса среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в 2008 году (приложение 2).

2. Департаменту территориальных органов исполнительной власти города Москвы обеспечить организацию и проведение Московского городского конкурса среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в 2008 году.

3. Префектурам административных округов города Москвы оказать содействие в проведении конкурса в 2008 году (п. 2).

4. Предложить Совету муниципальных образований города Москвы принять участие в организации и проведении Московского городского конкурса среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в 2008 году.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы, полномочного представителя Мэра Москвы в Московской городской Думе Петрова А.В.

Мэр Москвы

Ю.М. Лужков

Приложение 1

к распоряжению Правительства

Москвы

от 2 сентября 2008 г. N1992-РП

ПОЛОЖЕНИЕ

О МОСКОВСКОМ ГОРОДСКОМ КОНКУРСЕ СРЕДИ МОЛОДЫХ ЖУРНАЛИСТОВ

И МОЛОДЕЖНЫХ ИЗДАНИЙ ПО ОСВЕЩЕНИЮ В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ

ИНФОРМАЦИИ ВОПРОСОВ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

В ГОРОДЕ МОСКВЕ В 2008 ГОДУ

Московский городской конкурс среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в 2008 году проводится в соответствии с Городской целевой программой государственной поддержки развития местного самоуправления в городе Москве на 2008-2010 гг., утвержденной постановлением Правительства Москвы от 27 ноября 2007 г. N 1028-ПП "О Городской целевой программе государственной поддержки и развития местного самоуправления в городе Москве на 2008-2010 гг.".

1. Общие положения

1.1. Московский городской конкурс среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в 2008 году (далее - конкурс) проводится ежегодно.

1.2. Организатором конкурса является Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы.

1.3. Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы осуществляет конкурсные мероприятия при участии Совета муниципальных образований города Москвы и Государственного учреждения города Москвы "Московский центр местного самоуправления".

1.4. Для организации и проведения конкурса создается конкурсная комиссия Московского городского конкурса среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в 2008 году (далее - Конкурсная комиссия).

1.5. Конкурс проводится за счет средств, предусмотренных в бюджете города Москвы на реализацию Городской целевой программы государственной поддержки и развития местного самоуправления в городе Москве на 2008-2010 гг.

1.6. Для проведения конкурса могут привлекаться средства Совета муниципальных образований города Москвы.

2. Цели конкурса

Конкурс проводится в целях:

2.1. Привлечения творческой молодежи к освещению вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в средствах массовой информации всех уровней (центральных, городских, окружных, районных).

2.2. Повышения информированности молодежи о работе органов местного самоуправления в городе Москве.

2.3. Обмена передового опыта по освещению вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в средствах массовой информации.

2.4. Раскрытия творческого потенциала молодых журналистов.

2.5. Совершенствования работы молодежных изданий.

3. Порядок проведения конкурса

Порядок проведения конкурса определяет Конкурсная комиссия.

4. Конкурсная комиссия

4.1. Состав Конкурсной комиссии утверждается распоряжением Правительства Москвы.

4.2. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

- определяет порядок проведения конкурса и требования к участникам конкурса;

- определяет номинации конкурса;

- устанавливает сроки проведения конкурса;

- утверждает смету расходов по проведению конкурса;

- утверждает конкурсные мероприятия;

- определяет перечень представляемых конкурсантами документов, критерии оценки конкурсантов;

- информирует о проведении конкурса;

- проводит оценку профессиональных, творческих и интеллектуальных способностей участников конкурса;

- определяет победителей в номинациях конкурса;

- рассматривает жалобы, замечания и предложения о ходе и результатах конкурса;

- контролирует соблюдение настоящего Положения при проведении конкурса.

4.3. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Конкурсной комиссии.

4.4. В период отсутствия председателя Конкурсной комиссии заседание Комиссии проводит один из его заместителей.

4.5. Решение Конкурсной комиссии принимается открытым голосованием.

4.6. Решение Конкурсной комиссии считается принятым, если оно получило простое большинство голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

4.7. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь.

4.8. Ведение делопроизводства Конкурсной комиссии, хранение и использование документов возлагаются на секретаря Конкурсной комиссии.

5. Рабочая группа

5.1. Для проведения конкурсных мероприятий создается рабочая группа.

5.2. В состав рабочей группы включаются представители муниципальных образований (по предложениям координационных советов префектур административных округов города Москвы и органов местного самоуправления) по одному от каждого административного округа города Москвы, представители отраслевых, функциональных и территориальных органов исполнительной власти города Москвы, средств массовой информации.

5.3. Состав рабочей группы утверждается Конкурсной комиссией. Руководитель рабочей группы избирается из состава рабочей группы большинством голосов членов рабочей группы.

КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

5.3. Организационно-техническое обеспечение работы рабочей группы осуществляют Совет муниципальных образований города Москвы и Государственное учреждение города Москвы "Московский центр местного самоуправления".

5.4. Рабочая группа осуществляет следующие функции:

- организует прием заявок на участие в конкурсе от молодых журналистов;

- рассматривает поступившие материалы и документы конкурсантов;

- отвечает за хранение всех документов, связанных с организацией и проведением конкурса;

- проводит организационные мероприятия по ознакомлению членов Конкурсной комиссии с работой конкурсантов;

- подготавливает информацию с оценкой в совокупности всех показателей по результатам конкурсных мероприятий;

- разрабатывает проект решения Конкурсной комиссии, вносит предложения в Конкурсную комиссию по внесению изменений и дополнений в документы, устанавливающие порядок проведения конкурса;

- выполняет иные функции в соответствии с настоящим Положением и решением Конкурсной комиссии.

6. Порядок выдвижения кандидатов

6.1. Выдвижение кандидатов осуществляется:

6.1.1. По решению собрания коллектива редакции газеты, журнала.

6.1.2. По решению учредителя издания.

6.1.3. Самовыдвижением.

6.2. Количество участников в каждой из установленных номинаций не ограничено.

7. Подведение итогов конкурса

7.1. По итогам конкурса определяются победители (1, 2, 3 места) по каждой номинации отдельно.

7.2. Победители конкурса награждаются дипломами 1, 2, 3 степеней соответственно и памятными подарками.

7.3. Участники конкурса получают свидетельство участника конкурса среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в 2008 году.

Приложение 2

к распоряжению Правительства

Москвы

от 2 сентября 2008 г. N1992-РП

СОСТАВ

КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ МОСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО КОНКУРСА

СРЕДИ МОЛОДЫХ ЖУРНАЛИСТОВ И МОЛОДЕЖНЫХ ИЗДАНИЙ ПО ОСВЕЩЕНИЮ

В СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ВОПРОСОВ ОРГАНИЗАЦИИ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ГОРОДЕ МОСКВЕ В 2008 ГОДУ

    Председатель Комиссии:

    Петров А.В.           - заместитель Мэра Москвы в Правительстве Москвы,

                            полномочный представитель Мэра Москвы

                            в Московской городской Думе

    Заместители председателя Комиссии:

    Зверев С.И.           - руководитель Департамента территориальных

                            органов исполнительной власти города Москвы

    Поподько Т.И.         - председатель Совета муниципальных образований

                            города Москвы

    Члены Комиссии:

    Бледная Н.И.          - заместитель руководителя Департамента

                            территориальных органов исполнительной власти

                            города Москвы

    Неверова Т.А.         - первый заместитель руководителя Департамента

                            семейной и молодежной политики города Москвы

    Якушев В.В.           - первый заместитель председателя Комитета

                            по телекоммуникациям и средствам массовой

                            информации города Москвы

    Айдинов Ю.А.          - заместитель руководителя Пресс-службы Мэра

                            и Правительства Москвы

    Гладкова С.А.         - заместитель начальника отдела Комитета

                            общественных связей города Москвы

    Пашков А.А.           - заместитель префекта Центрального

                            административного округа города Москвы

    Козлов Ю.М.           - заместитель префекта Северного

                            административного округа города Москвы

    Харченко В.Н.         - заместитель префекта Северо-Восточного

                            административного округа города Москвы

    Алексеев А.А.         - первый заместитель префекта Восточного

                            административного округа города Москвы

    Шеденков С.А.         - заместитель префекта Юго-Восточного

                            административного округа города Москвы

    Мартьянова Л.А.       - заместитель префекта Южного административного

                            округа города Москвы

    Картышов А.Л.         - заместитель префекта Юго-Западного

                            административного округа города Москвы

    Базанчук В.И.         - заместитель префекта Западного

                            административного округа города Москвы

    Моклаков А.А.         - заместитель префекта Северо-Западного

                            административного округа города Москвы

    Хурумов А.И.          - заместитель префекта Зеленоградского

                            административного округа города Москвы

    Филатов М.Ю.          - заведующий сектором молодежной политики отдела

                            образования и молодежной политики Управления

                            координации деятельности Комплекса социальной

                            сферы города Москвы

    Секретарь Комиссии:

    Васюнькин Ю.Н.        - заместитель руководителя Государственного

                            учреждения города Москвы "Московский центр

                            местного самоуправления"

Порядок проведения, номинации

 Приложение

к решению Конкурсной комиссии

Московского городского конкурса

среди молодых журналистов и

молодежных изданий

от 18 сентября 2008 г., протокол № 1

Порядок проведения, номинации Московского городского конкурса среди молодых  журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации  вопросов  организации местного самоуправления в городе  Москве в 2008 году

Порядок проведения Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются молодые авторы, молодежные печатные издания (в т.ч. Интернет-издания), редакции телевидения и радио, соответствующие требованиям Конкурса.

Для участия в конкурсе необходимо предоставить в рабочую группу Конкурсной комиссии заявку в произвольной форме и материалы (статьи, репортажи, интервью и т.д.), заверенные печатью издания (редакции) и подписью ответственного лица, опубликованные (вышедшие в телерадиоэфир) в течение 2007 - 2008 гг. по вопросам организации местного самоуправления в городе Москве.

К конкурсу допускаются авторы не старше 35 лет и молодежные издания, редакции (тиражом не менее 10 тысяч экземпляров), официально зарегистрированные и выходящие в свет (телерадиоэфир) не менее года. В случае необходимости членами Комиссии могут выдвигаться дополнительные критерии для каждой номинации.

Материалы для участия в конкурсе представляются до 20 ноября 2008 года в печатном виде и электронном виде в виде файла doc или rtf на эл. адрес: msu-mos@yandex.ru, для радио – на CD, телередакций - на DVD (с пояснительным письмом) и пометкой «На Конкурс среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению МСУ». В представленных теле- и радиоматериалах (представленных на DVD или СD) хронометраж не должен превышать 15 минут.

 Конкурсные материалы предоставляются по адресу: 119019, Москва, ул. Новый Арбат, д.11 стр.1., 6 этаж, Совет муниципальных образований города Москвы.

В заявке, заверенной печатью и подписью официального лица, представляется информация об авторе и издании, в котором размещены публикации:

- сведения об авторе с указанием возраста;

- дата основания (создания) издания;

- количество выпусков за год (месяц);

- тираж.

По публикациям на сайте в заявке представляется следующая информация:

- сведения об авторе с указанием возраста;

- название сайта;

- краткое описание сайта, основные разделы;

- дата основания (создания);

 - частота обновления информации, источники информации, посещаемость сайта.

В случае самовыдвижения автор предоставляет кроме заявки, в которой содержится данные о дате основания (создания) издания, количестве выпусков за год (месяц) и тираже, копию паспорта с указанием даты рождения. Дополнительно на усмотрение участников конкурса может представляться другая информация.

Номинации конкурса среди молодых журналистов и молодежных изданий по освещению в средствах массовой информации вопросов организации местного самоуправления в городе Москве в 2008 году:

- «Лучший материал о деятельности органов МСУ» (в данной номинации отдельно рассматриваются материалы печатных изданий (в т.ч. Интернет-изданий), телевидения и радио, соответственно с присуждением 1, 2 и 3 места по каждому направлению);

- «Лучшее фото о деятельности органов МСУ»;

- «Специальный приз» - за самую оригинальную подачу материала;

- «Молодежное издание, наиболее полно раскрывающее суть деятельности МСУ».

Критерии оценки по номинациям конкурса.

Представленные материалы оцениваются по следующим критериям:

- раскрытие деятельности органов МСУ по переданным государственным полномочиям;

- отражение взаимодействия депутатов муниципальных Собраний и муниципалитетов с органами исполнительной власти или общественными организациями;

- наличие положительного опыта работы органов местного самоуправления, способствующего повышению авторитета депутатов муниципальных Собраний и сотрудников муниципалитета среди населения;

- оригинальность подачи материала, самобытность стиля автора;

- наличие в материале собственной точки зрения, свидетельствующей об осведомленности автора об освещаемой теме;

- профессионализм подачи материала;

- адресность информации, дифференцированный подход к информированию различных групп и категорий населения;

- системность публикаций о деятельности МСУ.

Подведение итогов конкурса.

Итоги Конкурса будут подведены в декабре 2008 года. Победители, занявшие 1, 2 и 3-ье места будут награждены дипломами и ценными призами.

Работы победителей Конкурса будут размещены на официальном сайте Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы (при наличии технических возможностей), опубликованы в «Муниципальной газете», выходящей в качестве приложения к газете «Тверская, 13», в газете «Москва и москвичи: местное самоуправление, люди, события», освещены в выпуске телевизионной передачи «Местное самоуправление. Имеем право» на канале «ТВ «Столица».

Консультации, связанные с вопросами участия в конкурсе и порядка подачи заявок, можно получить по тел. 697-90-51 - Юрий Николаевич Васюнькин, ответственный секретарь Комиссии.